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1. Úvod

1.1. Předmět studia

Ve své práci se budu věnovat vývoji významu kulturní památky Proškova vodního

mlýna, který se nachází v osadě Poteplí ve středních Čechách na potoku Loděnice,

nazývaného též Kačák. První doložené písemné zmínky o tomto mlýně pocházejí již

z roku 1566. Do současnosti se ve mlýně dochovala část mlecí hranice ze 17. století

a mlecí zařízení z přelomu 19. a 20. století. Objekt mlýna je složen z komplexu budov

seskupených kolem čtvercového dvora. Naproti hlavní budově stojí stodola, na severu

výměnek s hospodářskou částí, na jihu kůlna. Na severní straně se nachází dnes již

částečně opravený náhon. Mlýnské kolo bylo v 70. letech 20. století demontováno,

původní lednice, která byla v témže období zasypána, byla v roce 2014 znovu

obnovena. Hlavní budova mlýna měří 10 metrů na šířku, 21 metrů na délku a je

dvoupatrová. V částečně zapuštěném přízemí se nachází předsíň, rozpadlá chlebová

pec, obytná místnost, klenutá kuchyně a klenutá komora. Patro disponuje dvěma

obytnými místnostmi a šalandou. V severní polovině přízemí i obou podlaží je

umístěna mlýnice1.

Proškův mlýn se řadí k nejzachovalejších objektům na Loděnici. Jedná se o objekt

památkově chráněný od roku 1958. Popis památkové ochrany hovoří o hodnotné

usedlosti s barokním vodním mlýnem, klasicistní stodolou a chlévy pocházejícími

pravděpodobně z 2. poloviny 18. a 19. století. Předmětem památkové ochrany je mlýn

č. p. 6, hospodářské stavení č. p. 52, stodola a pozemky č. 43/1 a 43/2 (NPÚ,

Památkový katalog 26890/2-4084)2.

Snahou této práce bude co nejpodrobněji vykreslit podobu a význam mlýna od konce

19. století až po současnost. Toto období je vymezeno vlastnictvím mlýna rodinou

Prošků. Rodina se primárně zabývala mlynářskou živností, avšak věnovala se i

provozování hostinské a rekreační činnosti. Vzhledem k úzké vazbě k mlýnu a osadě

se budu věnovat i těmto aktivitám.

1 V příloze č. 3 a 4 je přiložen orientační plán půdorysu mlýna a fotografie mlýnice.
2 Za kulturní památky prohlašuje Ministerstvo kultury nemovité a movité věci nebo jejich soubory, jež jsou významným dokladem
historického vývoje, životního způsobu a prostředí společnosti od nejstarších dob do současnosti a projevem tvůrčích schopností
a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich hodnoty revoluční, historické, umělecké, vědecké a technické.
Kulturní památky jsou hodnotná díla a jejich zachování je v zájmu celé společnosti (NPÚ 2016).
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1.2. Cíle práce

O mlýně existují strohé či obsáhlejší zmínky v literatuře (Štěpán, Křivanová 2000,

Štěpán, Urbánek, Klimešová a kolektiv 2008, Klempera 2000, Dvořák 2009) i

v regionálních pracích (Oliverius 2008, Veverková 1994). V roce 2011 byla natočena

reportáž pro Český rozhlas (Český rozhlas 2011) a v roce 2016 byla v pořadu Toulavá

kamera odvysílaná reportáž, která byla natočena v roce 2015 (Česká televize 2016).

Neexistuje však žádná publikace, která by se věnovala uceleně pouze tomuto mlýnu.

Žádná ze zmíněných prací se také nevěnovala popisu jeho novodobé historie a práce

se rozchází v údajích o zastavení provozu mlýna. Mým záměrem je tedy doplnění

informací o provozu mlýna od přelomu 19. a 20. století po současnost, včetně

objasnění okolností a přesného časového vymezení zastavení provozu mlýna.

Cílem práce je popis mlýna a jeho funkce v období vlastnictví mlýna rodinou Prošků,

tedy od roku 1892 po současnost. Zaměřím se na získání informací o pořízení

technického vybavení, které se v mlýně dochovalo. Dále na získání odpovědi na

otázku, jak zapadají modernizace zařízení do tehdejšího všeobecného trendu, jestli

docházelo k modernizacím v aktuálním čase, jak dlouho se zařízení využívalo. Chtěla

bych zmapovat, jak mlýn a jeho okolí zasáhly historické milníky, jak se majitelé mlýna

přizpůsobovali a „šli s dobou“ a to právě konkrétně v období, ve kterém mlýn a přilehlé

pozemky patřily rodině Prošků. Toto zmapování by mi pak mělo dále pomoci nalézt

odpověď na otázku, díky kterým vlivům se podařilo právě tento mlýn, který patří

k nejstarším na potoku Loděnice, v takové míře zachovat. Dalším cílem práce bude

zjistit přesný počet vodních mlýnů, které se na potoku Loděnice nacházely, jelikož se

tyto údaje v dostupných pracích též rozcházejí. Tento údaj je důležitý pro přehled o

situaci v regionu a představě o konkurenci mlýna. Dále se budu zabývat rekonstrukcí

historie mlýna a oblasti v souvislosti s rozvojem průmyslu, turistiky a „kultury letních

bytů“ v 19. století, oběma světovými válkami, rozvojem rekreačního významu osady

Poteplí až po souvislosti ukončení činnosti mlýna v polovině 20. století. Nejstarší

historii mlýna, tedy době od jeho vzniku po převzetí rodinou Prošků, se budu věnovat

z důvodu ucelené představy o hodnotě mlýna.

Ve druhé kapitole popíši region, ve kterém se mlýn nachází, a to opět především

vzhledem ke zkoumané době, tedy od druhé poloviny 19. století. Tento region

vymezím podle sféry vlivu na místo, ve kterém se mlýn nachází. Nevolím tedy
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vymezení správní, ale volím seznámení s místy, která byla s osadou Poteplí

bezprostředně spjata. Nedílnou součást pak bude tvořit výsledek mého bádání po

celkovém počtu mlýnů, které se na vodním toku Loděnice nacházely a jež odkazuje

na významnost vodního toku i regionu v oblasti mlynářství. Jelikož je mým cílem popis

mlýnu a jeho zařízení, budu se v další kapitole Historie mlynářství věnovat podrobněji

tomuto řemeslu po stránce technické, a to z důvodu porozumění významu a hodnotě

dochovaného zařízení, které se v současnosti ve mlýně nachází, i popisu vývoje

technického zařízení a uspořádání mlýna. Záměrně se zde budu věnovat pouze

vodním mlýnům a vynechám mlýny větrné, protože nejsou pro mé bádání směrodatné.

V této kapitole také vysvětlím veškeré dále používané odborné pojmy, které budou

souviset s vybavením, chodem a obchodní činností mlýnů. Následující dvě kapitoly

pak budou samotným popisem vývoje podoby a činnosti mlýna v Poteplí, včetně

nejstarší historie mlýna od jeho vzniku až po současnost. Závěrečná kapitola je pak

věnována shrnutí poznatků a výhledem do budoucna.

Vodní mlýny jsou tradiční součástí naší krajiny, vypovídají o lidském umu a okouzlují

svou výjimečnou polohou. Jak zmiňuje Luděk Štěpán a Magda Křivanová:

„Předpokladem pro úspěšnou záchranu těchto jedinečných svědků minulosti je jejich

poznávání s důslednějším stavebně historickým a technologickým průzkumem“ (2000,

s. 241). Proto bych i já ráda přispěla touto prací k osvětlení novodobé historie Proškova

mlýna v souvislostech a přiblížením jeho významu podpořila snahy o jeho údržbu a

záchranu pro další generace.

1.3. Metodika a teoretické zakotvení

Výzkumná kvalitativní metoda, kterou jsem zvolila, je kombinací studia archivních

písemností vztahujících se ke zkoumané oblasti, vodnímu toku a mlýnu, dále sběru a

zpracování terénních dat a jejich propojení s kartografickými prameny, odbornou a

regionální literaturou i orální historií. Mým cílem je zasadit historii konkrétní kulturní

památky do historie všeobecné s ohledem na vlastnictví tohoto mlýna jedním rodem.

Dá se tedy říci, že se v této práci budu pohybovat na poli mikrohistorie. „Její přednosti

nepochybně spočívají zaprvé v objasňující rekonstrukci životních souvislostí, které

přesvědčivě vypovídají o tom, proč konkrétní člověk jednal tak a ne jinak, jak utvářel

svůj život, jak ekonomicky zajišťoval svou existenci a konečně jak aktivoval tradice,

aniž by se uzavíral novému. (Van Dülmen 2002, s. 81)“.
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1.4. Pramenná základna

1.4.1. Literatura a regionální publikace


[…]


výletním hostinci v osadě. Josef Prošek výletní hostinec s jedním letním bytem

vystavěl v roce 1903. Následně v roce 1906 rozšířil hostinec o další letní byt a taneční

sál. Hostinec se tak stal cílem výletníků, pořádaly se zde zábavy a stal se

vyhledávanou zastávkou při každoročních poutích. Osada Poteplí naplňovala tehdejší

ideály výletního místa. Jedná se o zalesněné údolí, kterým protéká vodní tok a

romantická stavba mlýna tvoří srdce osady.

Nástupce mlynáře Josefa Proška, syn Karel Prošek, vybudoval v roce 1933 v osadě

Poteplí koupaliště. Jedná se o období, ve kterém se rozvíjelo chataření a vzrůstala

poptávka po rekreačních zařízeních. Klientelu tvořili místní chataři a obyvatelé

přilehlých obcí, ale i obyvatelé Unhošti a Kladna. Když byla činnost mlýna v době druhé

světové války pozastavena, rodina Prošků se dále věnovala provozování koupaliště a

hostince. Provoz hostince převzalo po roce 1948 LSD Kladno. Provozování koupaliště

se rodina věnovala až do 70. let 20. století. Soukromé podnikání bylo po roce 1948

výjimečné, ale z pramenů se mi nepodařilo zjistit, jaké vlivy měly podíl na tom, že

koupaliště zůstalo ve vlastnictví rodiny. Koupaliště bylo převzato MNV Malé Kyšice až

po roce 1972. Zmapování provozu rekreačních objektů rodinou Prošků v Poteplí by

vydalo na samostatnou studii a nebylo v možnostech této práce věnovat jim více

pozornosti.

V současné době restauraci v Poteplí potomci Proškových pronajímají a je

provozována celoročně. Koupaliště není využíváno k původnímu účelu.
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Resumé

Na začátku práce jsem si kladla otázku, jaké vlivy přispěly k tomu, že se mlýn dochoval

v původním stavu včetně vzácného technického zařízení až do současnosti. Popisem

jeho historie a technického vybavení jsem také chtěla upozornit na hodnotu památky

a význam i důležitost jejího zachování pro budoucí generace.

Rodina Prošků vlastní mlýn v Poteplí téměř 125 let, mlynářskou živnost zde však

provozovala pouze necelých let 60. Na základě zjištěných údajů se domnívám, že

zachování původní podoby mlýna umožnila především výjimečná schopnost rodiny

Prošků adaptovat se na společenské změny a dále i samotný fakt, že mlýn byl po celé

20. století a je do současnosti v držení jednoho rodu. Tato skutečnost je určující i pro

to, že se současní majitelé (potomci mlynářů) zasazují o zachování tohoto rodinného

a významného kulturního dědictví. Úsilí o rekonstrukci a zpřístupnění mlýna široké

veřejnosti potvrzuje jejich schopnost reagovat na vzrůstající zájem společnosti o

stavebně technické památky.
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Přílohy
Příloha č. 1 - Genealogická tabule rodiny Prošků
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Příloha č. 2 – Fotografická příloha rodiny Prošků

Josef Prošek s manželkou Annou, rozenou Konvalinkovou, s dětmi Františkou (později Cachovou) a
Josefem. V pozadí Anežka Konvalinková se zaměstnanci mlýna. Vznik fotografie kolem roku 1900.
Karel Prošek narozen později, 1906.

Zdroj: Archiv M. Oliveriuse

Proškovi se zaměstnanci před hostincem v roce 1938. V popředí Karel Prošek s manželkou Růženou,
rozenou Franclovou, a dcerami Hanou a Jarmilou.

Zdroj: Archiv rodiny Prošků.
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Příloha č. 3 – Orientační půdorysný plán mlýnu s popisem rozvržení strojů v mlýnici. Názvy podlah
jsem zvolila podle běžně užívaných pojmů ve stavebních plánech a protokolech z 1. pol. 20. století
(Štěpán, Urbánek, Klimešová 2008, s. 86).
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Příloha č. 4 – Fotografická příloha strojního zařízení mlýna.

Zdroj: Zdražilová, 13. 11. 2016

Současná podoba I. mlecí podlahy.

Zdroj: Zdražilová, 13. 11. 2016

Současná podoba II. manipulační podlahy.
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Zdroj: Zdražilová, 26. 06. 2016

Současná podoba III. podlahy – podstřeší.

Příloha č. 5 – Mlýnský náhon

Zde je zaznačena cesta mlýnského náhonu k jezu (křížek) v roce 1840.

Zdroj: Indikační skica 1840, výřez (www.archivnimapy.cuzk.cz)
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Původní mlýnský náhon je veden v Katastru nemovitostí pod parcelním číslem 572/2 jako koryto
vodního toku přirozené nebo upravené. V současné době je v terénu patrný, zcela se ztrácí v oblasti
za bývalým koupalištěm pod objekty rekreačních chat. Toto je zřetelné na výřezu katastrální mapy
níže (poloha mlýnu zaznačena):

Zdroj: ČUZK 2016 (http://nahlizenidokn.cuzk.cz/)

Zde býval jez, pozůstatky hráze jdou v terénu patrné.

Zdroj: Zdražilová, 13. 11. 2016
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Zde je v terénu patrné, kudy vedl mlýnský náhon – v pozadí bývalé koupaliště. Fotografie je pořízena
„proti proudu“ směrem od mlýnu.

Zdroj: Zdražilová, 13. 11. 2016

Opravená část mlýnského náhonu u návodní zdi.

Zdroj: Zdražilová, 13. 11. 2016
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Porovnání podoby mlýnského náhonu před hospodářskou budovou patřící k mlýnu ve 30. letech 20.
století a v současnosti. Na historické fotografii je zachycen náhon napuštěný vodou z Loděnice,
v současnosti voda náhonem již nepřitéká.

Současná podoba lednice. Zde bývalo mlýnské kolo.

Zdroj: Zdražilová, 13. 11. 2016