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Akademický rok: 2016/2017

Student: Hana Zdražilová
Datum narození: 01.06.1985
Identifikační číslo studenta: 66667785

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413009
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Vývoj významu Proškova vodního mlýna v osadě Poteplí od konce
19. století po současnost.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Karolína Pauknerová, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.01.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ............................

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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